Forum
Editorial
Inhalt

kurz notiert

Glas aktuell

Akademie fiir Glas-, Fenster- und Fassadentechnik:
Task Force fiir Fensterbauer

Rapid-Urban Partner-Tage:
Spezialmaschinen aus dem Allgéu

LSilverstar”-Marketinginitiative 2001:
Den Markt fiir sich gewinnen

Glas Fandel in Bitburg:
Immer auf der Héhe der Zeit

Neue Strategie zur Aufwertung von Holzfenstern:
10 Jahre Oberflichen-Garantie

Hauptversammlung der Sanco-Gruppe:
Geschlossenheit und Leistungsfihigkeit

Hauptversammlung
des Bundesverbandes Flachglas (BF):
Den dritten Markt im Visier

Umweltgiitesiegel fiir holzverarbeitende Betriebe:
Meisterteam hilft bei der FSC-Zertifizierung

Forschung & Entwicklung

Neue Isolierglas-Elemente:
Fenster als Raumheizung

Bedrucktes und gebogenes Glas fiir Innen und AuBBen:
Vielfalt rund ums Glas

Objektsanierung iiber 15 Jahre:
Was lang wiéhrt, wird endlich gut

Holz und Aluminium - eine Investition in die Zukunft:

Partner beim Sparen

Durchgehende Transparenz:
Neue Glasbau-Technik fiir die Nord LB in Hannover

Solarabsorber und Absorberbeschichtungen:
Der Motor des Sonnenkollektors

Glaskunst

Benedictus Awards 2001:
Japanischer Glastempel - Spiritualitdt mit VSG

Technik

Neuheiten von Lenhardt auf der Vitrum 2001:
Impulse fiir eine hdhere Produktivitdt

4

12

14

16

29

33

36

38

40

42

44

46

48

50

52

59

62

Der Benedictus Award von DuPont ist ein Wettbewerb

fiir den kreativen Umgang mit Verbundglas. Vorgestellt

werden die diesjihrigen Gewinner
ab Seite

WSP in Aachen:
Denkfabrik fiir Glasvorspannanlagen

Biegedfen fiir Windschutzscheiben:
Ofentechnologie fiir Mischproduktionen

Lésungsvorschldge fiir das Konvektionsheizen:
.UniCharge"” von Uniglass

Pannkoke auf der Vitrum 2001:
Gerdite fiir ein leichtes Handling

Neue Produkte von Rohmer + Stimpfig:
Auf dem neuesten Stand der Technik

Modulare Arbeitsplattformen aus Schweden:
Sicherheit und Komfort bei Fassadenarbeiten

Teleskop-Arbeitsbiihnen von Teupen:
Kleiner Fassadenkletterer mit Pfiff

Kletterbiihnen am Gasometer-Projekt in Wien:
Fiir Arbeiten in schwindelnden Héhen

AuBenraffstore mit Vorbau-Rolladenkasten:
Doppelt hilt besser

Ideen fiir den konstruktiven Glasbau:
Harmonie von Glas und Beschlag

Sicherheit, Komfort und Asthetik:
Ansprechende Losungen fiir gliserne Architektur

Fehlerhafte Isolierverglasung:
RiB in einer VSG-Scheibe

Betriebsmanagement

Was beim Umgang mit dem Fiskus zu beachten ist (1):
Steuerfallen fiir Selbstdndige

Rubriken
Produkte
Biicher & Medien
Inserenten
Das Allerletzte

Impressum

64

66

72

107

108

110

11

12

116

120

122

126

130

134
136
139
140
140

GLASWELT 9/2001



