Forum			
Editorial	3		A
Inhalt	4		Δ
kurz notiert	5		
Glas aktuell		Der Benedictus Award von DuPont ist ein Wettbewerb für den kreativen Umgang mit Verbundglas. Vorgestellt werden die diesjährigen Gewinner	t
Akademie für Glas-, Fenster- und Fassadentechnik: Task Force für Fensterbauer	12	ab Seite	5 9
Rapid-Urban Partner-Tage: Spezialmaschinen aus dem Allgäu	14	WSP in Aachen:	C.
"Silverstar"-Marketinginitiative 2001: Den Markt für sich gewinnen	16	Denkfabrik für Glasvorspannanlagen Biegeöfen für Windschutzscheiben:	64
Glas Fandel in Bitburg: Immer auf der Höhe der Zeit	29	Ofentechnologie für Mischproduktionen Lösungsvorschläge für das Konvektionsheizen:	66
Neue Strategie zur Aufwertung von Holzfenstern: 10 Jahre Oberflächen-Garantie	33	"UniCharge" von Uniglass Pannkoke auf der Vitrum 2001:	72
Hauptversammlung der Sanco-Gruppe: Geschlossenheit und Leistungsfähigkeit	36	Geräte für ein leichtes Handling Neue Produkte von Rohmer + Stimpfig:	107
Hauptversammlung		Auf dem neuesten Stand der Technik	108
des Bundesverbandes Flachglas (BF): Den dritten Markt im Visier	38	Modulare Arbeitsplattformen aus Schweden: Sicherheit und Komfort bei Fassadenarbeiten	110
Umweltgütesiegel für holzverarbeitende Betriebe: Meisterteam hilft bei der FSC-Zertifizierung	40	Teleskop-Arbeitsbühnen von Teupen: Kleiner Fassadenkletterer mit Pfiff	111
Forschung & Entwicklung		Kletterbühnen am Gasometer-Projekt in Wien: Für Arbeiten in schwindelnden Höhen	112
Neue Isolierglas-Elemente: Fenster als Raumheizung	42	Außenraffstore mit Vorbau-Rolladenkasten: Doppelt hält besser	116
Bedrucktes und gebogenes Glas für Innen und Außen: Vielfalt rund ums Glas	44	ldeen für den konstruktiven Glasbau: Harmonie von Glas und Beschlag	120
Objektsanierung über 15 Jahre: Was lang währt, wird endlich gut	46	Sicherheit, Komfort und Ästhetik: Ansprechende Lösungen für gläserne Architektur	122
Holz und Aluminium – eine Investition in die Zukunft: Partner beim Sparen	48	Fehlerhafte Isolierverglasung: Riß in einer VSG-Scheibe	126
Durchgehende Transparenz: Neue Glasbau-Technik für die Nord LB in Hannover	50	Betriebsmanagement	
Solarabsorber und Absorberbeschichtungen: Der Motor des Sonnenkollektors	52	Was beim Umgang mit dem Fiskus zu beachten ist (1): Steuerfallen für Selbständige	130
Glaskunst		Rubriken	
Benedictus Awards 2001:		Produkte	134
Japanischer Glastempel – Spiritualität mit VSG	59	Bücher & Medien	134
Tachnik		Inserenten	139
Technik Nowheiten von Lanhardt auf der Vitrum 2001:		Das Allerletzte	140
Neuheiten von Lenhardt auf der Vitrum 2001: Impulse für eine höhere Produktivität	62	Impressum	140

4 GLASWELT 9/2001